
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Тимашевск

Об утверждении Порядка создания и поддержания 
в состоянии постоянной готовности к использованию 

защитных сооружений гражданской обороны на территории 
муниципального образования Тимашевский район

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных 
объектов гражданской обороны», приказами МЧС России от 15 декабря 
2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации 
защитных сооружений гражданской обороны», от 21 июля 2005 г. № 575 
«Об утверждении Порядка содержания и использования защитных 
сооружений гражданской обороны в мирное время», в целях организации 
работ по созданию в мирное время, на период мобилизации и военное время 
защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального 
образования Тимашевскийрайон п оста н овл яю:

1. Утвердить Порядок создания и поддержания в состоянии постоянной 
готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны на 
территории муниципального образования Тимашевский район 
(далее -  Порядок) (прилагается).

2. Отделу по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации 
муниципального образования Тимашевский район (Денисенко Д.С.):

2.1. Осуществлять корректировку планирующих документов по 
гражданской обороне и защите населения муниципального образования 
Тимашевский район в части расчета общей потребности в укрытии населения 
в защитных сооружениях гражданской обороны (далее -  ЗС ГО), 
заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства, 
расположенных на территории муниципального образования Тимашевский 
район.

2.2. Обеспечить реализацию Порядка.
3. Отделу строительства администрации муниципального образования

Тимашевский район (Дзюбенко С.В.), отделу архитектуры и
градостроительства администрации муниципального образования



2

Тимашевский район (Денисенко А.А.) совместно с отделом по делам ГО и ЧС, 
вопросам казачества администрации муниципального образования 
Тимашевский район (Денисенко Д.С.) уточнить расчеты на строительство 
быстровозводимых ЗС ГО, укрытий простейшего типа и переоборудование 
подвалов под ЗС ГО, определить в необходимых объемах строительные 
материалы для их возведения.

4. Рекомендовать руководителям организаций, относящихся к первой 
или второй категории по гражданской обороне и осуществляющих свою 
деятельность на территории муниципального образования Тимашевского 
района:

4.1. Принимать меры по созданию ЗС ГО в мирное время.
4.2. Направлять в отдел по делам ГО и ЧС, вопросам казачества 

администрации муниципального образования Тимашевский район сведения о 
ЗС ГО, предназначенных для укрытия наибольшей работающей смены, с 
соблюдением требований законодательства в области сохранения государс­
твенной тайны.

4.3. Назначить лиц, ответственных за эксплуатацию ЗС ГО, и 
осуществлять контроль за их правильным содержанием.

4.4. Организовать подготовку личного состава групп (звеньев) по 
обслуживанию ЗС ГО, обучение рабочих и служащих правилам пользования 
ЗС ГО.

4.5. Обеспечивать беспрепятственный доступ в ЗС ГО и возможность 
исполнения обязанностей по контролю за их состоянием уполномоченными 
должностными лицами отдела по делам ГО и ЧС, вопросам казачества 
администрации муниципального образования Тимашевский район.

5. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Тимашевский район от 21 сентября 2020 г. 
№ 995 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных 
сооружений и иных объектов гражданской обороны, расположенных на 
территории муниципального образования Тимашевский район».

6. Организационному отделу администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Владимирова А.С.) обнародовать 
настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях 
МБ УК «Тимашевская межпоселенческая центральная библиотека муници­
пального образования Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, 
пер. Советский, д. 5 и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры 
имени В.М. Толстых» по адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту 
настоящего постановления в здании администрации муниципального 
образования Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, 
каб. 33.

7. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение



3

настоящего постановления на официальном сайте муниципального 
образования Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тимашевский район 
Мелихова А.В.

9. Постановление вступает в силу после его официального обнародо­
вания.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Палий



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район
от ЛО.ОУ- ■ ЛОЛЛ. №

ПОРЯДОК
создания и поддержания в состоянии постоянной готовности 

к использованию защитных сооружений гражданской обороны 
на территории муниципального образования Тимашевский район

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок создания и поддержания в состоянии постоянной 
готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны на 
территории муниципального образования Тимашевский район (далее -  
Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 
1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания 
убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказами МЧС России 
от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил 
эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» (далее -  приказ 
№ 583), от 21 июля 2005 г. № 575 «Об утверждении Порядка содержания и 
использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время» и 
определяет организацию работ по созданию в мирное время, на период 
мобилизации и военное время защитных сооружений гражданской обороны на 
территории муниципального образования Тимашевский район и поддержания 
их в состоянии постоянной готовности.

2. Предоставление населению средств коллективной защиты 
осуществляется в соответствии с основными задачами в области гражданской 
обороны (далее -  ГО) и в комплексе с мероприятиями по подготовке к защите и 
по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории 
муниципального образования Тимашевский район от опасностей, возникающих 
при военных конфликтах и вследствие этих конфликтов, а также для защиты 
населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (далее -  ЧС).

К защитным сооружениям гражданской обороны (далее -  ЗС ГО) 
относятся:

убежища;
противорадиационные укрытия;
укрытия.
На территории муниципального образования Тимашевский район 

отсутствуют город или иные населенные пункты, отнесенные к группам по



2

гражданской обороне, и находящиеся в зонах возможного радиоактивного 
заражения (загрязнения).

3. В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных 
объектов гражданской обороны» организациями, расположенными на 
территории муниципального образования Тимашевский район и отнесенными к 
первой или второй категории по гражданской обороне, создаются укрытия из 
расчета наибольшей работающей смены данных организаций.

4. Для укрытия населения в период мобилизации и в военное время 
используются существующие ЗС ГО и приспосабливаемые под защитные 
сооружения заглубленные помещения и другие сооружения подземного 
пространства в районах жилой застройки.

5. Администрация муниципального образования Тимашевский район в 
лице отдела по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации 
муниципального образования Тимашевский район:

1) определяет общую потребность в ЗС ГО на территории 
муниципального образования Тимашевский район;

2) в мирное время сохраняет существующие ЗС ГО, находящиеся в 
муниципальной собственности, и поддерживает их в состоянии постоянной 
готовности к использованию;

3) проводит мероприятия по оптимизации ЗС ГО (снятие с учета или 
перевод в другие классы и группы ЗС ГО) в порядке, предусмотренном 
приказом № 583;

4) осуществляет контроль за созданием организациями, указанными в 
пункте 3 настоящего Порядка, ЗС ГО и поддержанием их в состоянии 
постоянной готовности к использованию;

5) ведет учет существующих и создаваемых ЗС ГО.
6. Организации, определенные в пункте 3 настоящего порядка:
1) создают ЗС ГО в мирное время по согласованию с федеральными 

органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 
Краснодарского края, органами местного самоуправления муниципального 
образования Тимашевский район, в сфере ведения которых они находятся;

2) обеспечивают сохранность существующих ЗС ГО, принимают меры по 
поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию;

3) проводят мероприятия по оптимизации ЗС ГО (снятие с учета или 
перевод в другие классы и группы ЗС ГО) в порядке, предусмотренном 
приказом № 583;

4) ведут учет существующих и создаваемых ЗС ГО.
7. Организациям, определенным в пункте 3 настоящего порядка, но не 

находящимся в сфере ведения федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Краснодарского края, органов местного 
самоуправления муниципального образования Тимашевский район, 
рекомендуется принять меры по созданию ЗС ГО в мирное время для укрытия 
наибольшей работающей смены.

8. Организации, которым не требуется создание ЗС ГО, но имеющие на



3

балансе ЗС ГО:
1) обеспечивают сохранность существующих ЗС ГО, принимают меры по 

поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию;
2) проводят мероприятия по оптимизации ЗС ГО (снятие с учета или 

перевод в другие классы и группы ЗС ГО) в порядке, предусмотренном 
приказом № 583.

9. Создание ЗС ГО в период мобилизации и в военное время 
осуществляется в соответствии с планом гражданской обороны и защиты 
населения муниципального образования Тимашевский район за счет 
приспособления под защитные сооружения заглубленных помещений и других 
сооружений подземного пространства.

10. Управляющие компании и товарищества собственников жилья, 
осуществляющие свою деятельность на территории муниципального 
образования Тимашевский района, обеспечивают использование заглубленных 
помещений и других сооружений подземного пространства, а также 
подвальные, цокольные и первые этажи зданий и сооружений различного 
назначения под укрытия для населения от фугасного и осколочного действия 
обычных средств поражения, в том числе от поражения обломками 
строительных конструкций от обрушения вышерасположенных этажей зданий 
различной этажности.

11. Отдел по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации 
муниципального образования Тимашевский район организуют взаимодействие 
с управляющими компаниями и товариществами собственников жилья по 
вопросам использования заглубленных помещений и других сооружений 
подземного пространства, а также подвальных, цокольных и первых этажей 
зданий и сооружений различного назначения под укрытия для населения от 
фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, в том числе от 
поражения обломками строительных конструкций от обрушения 
вышерасположенных этажей зданий различной этажности.

12. Финансирование мероприятий по созданию и поддержанию в 
состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений 
гражданской обороны осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Мелихов


